Atanus manu mea conf. — Gutierre conf. — Pelagio conf. — Onegildus presbiter conf. — Pelagio conf.

Pro testes — froila test. — didagu test. — luzu test. — gundisaluus test.

Menindus diaconus notuit.

## DCCXVII

*Praedia varia, quae variis in locis obtinebat, donat Vistilla Mitiz Monasterio Morariensi, tertia parte omnium bonorum suorum excepta. Charta autographa, olim in scrinio ejusdem monasterii servata, in Publico extat Archivo.*

1088

In nomine domini nostri ihesu christi. Ego autem uistilla cognomento didago prolis mito salutem in domino ualentem. Magnum est titulum donationis quod nemo poteest hactu largitatis inrumpere. Obinde ego placuit michi expontanea mea uoluntate ut facerem textum per scripture firmitatis sicut de omnibus mea hereditate quanta ganaui pro remedio anime mee et timendum diem iudicii ad domum sancti saluatoris et cetere reliquie qui ibi sunt reconditae in loco predicto moraria territorio portugale discurrente riuulo leza subtus castro petras rubias. do atque contesto ad ipsius loci superius nominato portionem meam de uillas prenominalatas it sunt hereditate de pelagio fagildiz tota integra illa hereditate de letua medietate et habet iacentia in kasaino et alia que ganaui cum tusario habebo inde medietate illa que fuit de froila tosariz et in cardenelus alia larea cum tusario per medio et illo talio

D. et C. Tom. I.

108

per medio cum ille tusario qui iacet tras illas lamas inter ambos arrugios per medium cum tusario hereditate de didago romariquiz et de suo filio inter illos arrugios per medio cum tusario et in cernatello hereditate de menendo tosariz integra et de omnia mea rem quantaque uisus sum habere duas partes. do atque concedo ipsas hereditates et ipso lagare que ego feci cum quantum in se obtinuerint et ad prestitum hominis est pro remedio anime mee ad ipsius loci iam superius nominati ad monacos qui bonos fuerint et in uita sancta perseuerauerint ut inde habeant quantulumcumque uictum uel tecumentum et ego a deo accipiam proinde quadam refrigerium. Siquis tamen quod fieri non credo et aliquis homo uenerit tam extraneis quam etiam ex progenie mee que hunc factum meum infringere voluerit in primis sit a cetum omnium christianorum segregatus et excommunicatus et cum iuda traditore in eterna pena sit condemnatus et anathematus anathema marenata et hunc factum meum semper habeat robore firmitatis usque in seculum seculi. Factum series testamentum die erit in idus decembris. Era T. C<sup>a</sup> XXVI.<sup>a</sup> Ego famulo dei uistilla cognomento didago in hanc series testamenti manu mea rouoro+.

Froila conf. — Onegildus conf. — Didagus conf. — Pelagius conf.

Pro testes — Froila test. — Gundisaluus test. — Pelagius test. — Vermudus test.  
menendo notuit.

## DCCXVIII

*Pactum venditionis particularum quarumdam praedii in loco Casal de Lovegildo. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descripsimus.*

1089

**Carta uenditionis**

In dei nomine ego aspaio ex (sic) uxor mea requiuiro placuit mihi per bona pacis et uoluntate ut faceremus tibi ansur et uxori tue nomine senior hanc cartam de mea hereditate propria quam habeo de parentela quam conparaui de dona maria et de goda lumece. Et habet ipsa hereditas iacentia subtus mons fuste territorio sancte cruce discurrente riuulo baroso flumen uayga in loco predicto casal de louegildo damus uobis de ipso casale decima et de quinta quarta. damus de ipsis raciones nostras ad uobis integras tantum nos cumpoda inter fratres uel heredes ut illa potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis excepto illo campo de illa portela qnem uobis non damus. Sed damus uobis ipsum casalem cum suis terris ruptis uel baruaras aquas aquarum exitus moncium uel regressum et quantum de adprestitum ominis est. et accepimus de uobis precium id est unum bouem XIII modios et VI quartarios de milio et uno liteiro de V<sup>o</sup> quartarios et una rufa de VIII quartarios Et de precio apud uos non remansit in debito. Habeatis illam firmiter et omnis posteritas uestra iure quieto in temporibus seculorum. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra cartam ad inrrumpendum et in indicio devindicare non poluerimus uel noluerimus auctorgare quomodo pariemus uobis ipsam hereditatem duplatam quantum fuerit melioratam. Facta carta uendicionis notum die quod erit II<sup>o</sup> kalendas februarii. Era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> VII.<sup>a</sup> Ego aspaio et uxor mea requiuiro tibi ansur et uxori tue nomine senior in hanc cartam uendicionis manus nostras ro++boramus. Qui presentes fuerunt — Menendus test. — Adaulfus test. — Vermudus test. — Iohannes test. — Iohannes presbiter notuit.

## DCCXIX

*Sumpsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1089

**Testamentum de hereditate et de uinea de fauariza**

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego famulus dei iohannes et uxor mea matrebona ideo placuit nobis per bona pacis et uoluntas ut faceremus cartam uel testamenti hic in loco sancte marie de hereditate nostra propria quam habemus da presuria et da mercede de aluazir domno sesnando domno nostro exaltet illum deus. et est nominata illa uinea et ipsa uinea habet iacenciam in illa fauariza subtus illo rego de illo molino iusta uinea de recemondo eiriguiz et ex alia parte uinea de cresconio gunsaluiz. et illa uarzena que habet iacencia

iusta ribulum anzo et incipit in ipso uallo per ubi currit illa fons et finit in ipso uollo (*sic*) de gundisaluo adulis et nostras terras quas habemus in villa milaricia aruplas et pro arrumpere quas habemus per medium cum iohanne michaeliz et habent iacencia terras de ero froga. Et testamus illas pro remedio animabus nostris. Et damus illas cum quantum ad prestitum hominis est. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus filius uel nepos propinquus uel extraneus contra hunc factum nostrum ad irrumendum uenerit in primis sedeat segregatus et excommunicatus et cum iuda traditore habeat participium. Facta carta die undecimo kalendas marci. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xxvii. Et ego iohannes et uxor mea matrebona hanc kartulam testamenti manibus nostris roboramus++. Qui presentes fuerunt — Recamondus eiriguis test. — Rodrigus aldariz test. — Vermundus osoriz test. — Didacus olidiz test. — Godinus iohannis test. — Fromarigu uermuiz test. — Iohannes Presbiter Notuit.

## DCCXX

*Ex Livro Baio Ferrado Ecclesiensis Monasterii descriptissimus.*

1089

**Karta casal de ramir**

In dei nomine. Ego toda diaz Ideo placuit mihi per bona pacis et uoluntas nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria mea accesit uoluntas ut facerem uobis didaco pelagiz kartam uendicionis sicut et facio de hereditate mea propria quam habeo ex parte auorum meorum et meorum (*sic*), et habet ipsa hereditas iacenciam in villa casal de ramir subtus monte redondo territorio portugalensi discurrente riuelo feueros in terra sancta maria. damus uobis in ipsa villa ramir omnem meam portionem integrum de ipso casal de didaco aspaiz ubicumque illam potueritis inuenire suis locis et terminis antiquis et nouis terminata pro qua accepi a uobis in pretio septem modios tantum mihi placuit et apud uos pro dare nichil remansit. Habeatis ita illam ab hac die ut a meo dominio et iure abrasa in uestro tradita sit et confirmata iuri quieto tempore perpetuo. Quod si aliquis contra hanc cartam ad irrumendum uenire presumpserit quod minime fieri credo tam de meis parentibus quam de extraneis uel ego uenire ausa fuero et ego in concilio illam deuendicare et uobis concedere non potuero aut noluero aut uos in uoce mea quomodo componam uobis ipsam hereditatem duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam. Facta carta uenditionis xv kalendarum iulii. Era m. c. xx. vii. Ego tuda diaz que illam scribere feci mea manu roboro. Qui presentes fuerunt. Veremudus test. Suerius test. Adefonsus test. Cresconius Scripsit.

## DCCXXI

*Alvitus Petriz, neposque ejus Abdela Gatoniz fundum quemdam, in loco Fornos dicto, Monasterio S. Joannis (de Pendorada) donant. Charta autographa, e scrinio ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo servatur.*

1089

Christus. In eologita christe trinitas benedicta uiuide que priscarum heremicarum que pater in filio et filius in pater permiscue enim ex ambobus spiritus sanctus prodiens infinita nunquam diuise sed semper unite cuius est ueram trinitas inextimabilis bonitas magnus atque preclarus uisibilis et inuisibilis et nusquam comprehensibilis neque tempus finiendi seculi amen. Inluminator atque sanctorum hominum deus et reparator christi emanuel qui dixisti de tenebris lumen splendescere ad inluminacionem scientie claritatis tue et qui post cunctorum eximio tempora paras opera et qui pollicitum esse dixisti seruum aut ancillam domini parare. Audiamus propheta quod dicit — Quis ego aut quis populus meus ut possimus tibi hec uniuersa promittere — adtestante ipsa propheta — Tua sunt enim omnia et que de manu tua accepimus dedimus tibi — et alibi dicens — Perigrini enim sumus coram te et aduene. dies nostri quasi umbra super terram et nulla est mora —. Et in euangelio ... — Date et dabitur uobis. Querite et inuenietis pulsate et aperietur uobis. Date eleemosinam et hec omnia munda erunt uobis —. et alibi dicens — Ite uendite omnia que possidetis et habebitis tezaurum ..... — Proinde ego famulo dei aluito prolis petriz una pariter cum subrino meo abdella gatoniz plagui nobis sub tuo nomine et in tuo amore christi timore quod in hoc recolimus et in corde nostro consideramus ut de hereditate nostra quam testa-

mus ad aula domus sanctorum sancti salvatoris et sancte marie semper virginis et sancti iohannis apostoli et euangeliste et sancti iohannis baptiste qui inter eos principatum tenet et alliarum reliquiarum quorum ibi recondite sunt quoru[m] baselica esse cernitur iusta litus durio prope tamice subtus mons aratus discurrente flumen durio orbis anegie territorio portugalensis Ita ut remedio animas nostras facimus ad ipsius domus sanctus et ad fratres qui ibi habitantes fuerint ..... textum scripture firmitatis de hereditate ..... que habemus inter durio et tamice in loco predicto quo uocitant fornos a radice aratri montis ubi diuide ordoni et coprentes et magrel ..... ecclesia uocabulo sancta christina medietate de ..... et de sua mulier trastala que ganauit ea per suo precio et karta de suo pater cresconio uimarazi et sua mater domna bona et dedit ea ad nostros tios aluito ..... et micahel presbiter pro remedio anime sue de illa alia medietate .... de illas comitessas domna gonzina ..... et post morte eius ..... ea domna tota et domna lopa ad ipsos ..... et suos ier manus pro remedio animas suas et mandamus ut nullus laicus in ea non habeat licentia ..... sed sit semper ad ..... monacorum in uictu et uestitu. contestamus ipsa e..... sua prestancia ad ipsius domus sanctorum iam superius nominata ut edificant et plantent et contineant inde ..... morte mea habeant ..... ingenua pro remedio anime mee et de ipsos ..... ea ganarunt per suis locis antiquis cum quantum aprestitum hominis est et cum suis piscariis uel ..... aquarum exitum ..... Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit uel uenerimus tan de propinquis nostris quam de extraneis aut ..... scripturam prio..... fecerint contra hanc series testamenti ..... d solidos quo ..... exsolueret et ad episcopum cuius diocensem pertinet ..... tantum dublatum uel tripatum componat et ad imperatorem reddat aliud tantum et iudicatum ..... corpore et sanguine christi sit segregatus quandiu ..... Facta series testamenti sub adessensi principis et totius spanie (?) imperatoris et petrus episcopus sedis (?) bracarensis notum die erit idus augusti. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xxvii.<sup>a</sup> Aluitus p..... et ..... coram testibus ..... r+—..... sancti iohannis baptiste adsignauimus.

quos uiderunt — Eximinus abbas conf. — Gauinus monachus conf. — Didacus monachus conf. — ..... monachus conf. — ..... monachus conf. — Petrus monachus conf. — ..... conf. — Pelagius monachus conf. — ..... conf.

qui presens fuerunt — ..... test. — ... fu test. — iohanne test. — sc.... test. — aluitu test. ..... Micahelis ..... notuit.

## DCCXXII

*Pactum venditionis partium fundorum variis locis disjectorum, quae venditrici hereditario jure obvenerant. Charta autographa e tabulario Monasterii S. Joannis (de Pendorada).*

1089

Christus. In dei nomine ego sisuerta ideo plaguit mici asto animo intregoque consilio et prumta mea uolumtate ut per scriptis uenderemus uobis congermano nostro adaulfu trasimirizi sicut et uendimus ereditate mee probia que aueo de prosauios nostros et paremtorum meorum et aue iacencia in uila lauredo et belludi et secario longo et ioacim territorio muro feecto (?). damus ad uobis de ipsas uillas mea ratione intrega uel quantum me compota inter meos fratres quecumque meos eredes in kasas in vineas in pumares figales cesales aquarum sedilias molinarum terras ruptas uel baruaras in quantumque ilbidem (sic) ominis ad prestitum est exitum uel regresum per suis terminis et locis antiquis ubique illas potueritis inuenire. et accepimus de uobis in precio vi modios tantum mici bene conplaguit. aueatis uos et omnis posteritas uestras usque in temporibus seculorum. et si quis tamen quos fierit non credimus aliquis homo ueneri uel uenerimus cumtra hanc cartula uendicionis uel factum nostrum inrumpere quesierit et nobis in iudicio deuendigare uel obturgare pro parte uestra que pariamus uobis ipsa ereditate dublata uel tripada et iudigato et uobis perpetim auiturum. facta cartula uendicionis die quod erit vi Idus Setembris. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xxvii.<sup>a</sup> siluerta in hanc cartula uendicionis manus meas r+ouit. pro tesles iustu test. sendino test. uiliulfo test. arias test. didagu test.

ero presbitero notuit (?).

## DCCXXIII

*Hoc pactum venditionis agri cuiusdam in loco Villar de Porcos potius adversariorum scheda, quam authentica charta, nobis videtur. Aerae qua dabatur numerales litteras MCXXXIII (1095) legere quoque licet. Membrana haec, ad Monasterium Morariense pertinens, extat in Publico Archivo.*

1089 (?)

Christus. In dei nomine ego goldoauo marcii in domino deo eternam salute amen. Ideo plagui mici per bona pacis et uolumtas ut uinderemus ad tiui osoreo aluiticii et uxore tua eili sicut et uendimus larea nostra propria que auemus in uilar de porcos de parentum nostrorum subtus mons faro teridorio portugalensis sub litore maris discurrente riuulo catauon. damus ad tiui in logu predito illo in lo kasa de pelaio sindicci fere in ilo pomarinum qui est de alia parte quanta potimus inde abere de mediatate de parentorum meorum proque con (*sic*) acepimus de uouis preciun unum quartarium de trigo x quouetus de lencu tantum nobis bene compleacui apud uos non remansi peci si pretium (*sic*). Ita ut odie die uel tempore de iurio nostro sia adrassa .. iurio uestro confirmata facitis de ila que uolueritis. quis tamen quod fieritis non creditis si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc cartula uendicionis (*sic*) firmitatis ad inrunpentum nos in iudicio noluerimus deuendicare pos parte uestra noluerimus deuindicare quodmodo pariamus ista larea dublata aut quanta uobis fuerit meliorata. Facta karta uentionis die erit decimo kalentas obtubreas in era c xxvii (?) super millesima. goldoauo marcii ad tiui osoreo et uxuri tua eili anc karta manus mea rouoro ro+. ic sunt test. adaufuo (?) goncaluo test. gonterigo test. petru test. diegu presuiter notui.

## DCCXXIV

*Permutatio fundi in villa de Framião pro praedio in loco Faorta dicto. Sumpsimus ex Livro Baio Ferrado Ecclesiensis Monasterii.*

1089

**Contramudacion**

In dei nomine. Ego Zalama auomariz et adadiuergo uermuiz uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz facimus cartam uenditionis et de contramutationis de hereditate nostra propria quam habemus de auorum et parentum nostrorum. et habeo ipsam hereditatem de mea matre aragunti sandiniz in villa framiam subtus castro petroso discurrente riuulo cerzedo territorio portugalensi prope littus maris. damus uobis de ipsa hereditate nostram portionem integrum uidelicet duas partes suis terminatam terminis antiquis et nouis cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubicumque potuerit inueniri pro pretio quod nobis dedistis aliam hereditatem in faorta terciam uidelicet illius hereditatis que fuit de freandu didaci integrum hanc nobis placuit recipere et apud uos nil remansit pro dare. Habeatis firmiter illam uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum ita ut de iure ac dominio nostro abrassa ab hac die de dominio uestro tradita sit et confirmata. Siquis autem homo uenerit uel uenerimus siue nos seu ex propinquis nostris siue extraneis contra hanc cartam ad inrumpendum et nos in concilio deuendicare noluerimus aut non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo duplatam illam uobis reddamus cum quantum a uobis meliorata. Facta carta uenditionis vii<sup>o</sup> kalendas octubris. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> vii<sup>a</sup>. Ego Zalama et adadiuergo hanc scripturam manibus nostris roboramus. Pro testes. Gudinus test. Pelagius test. Sendinus test. Odorio test. Didacus test. Gunsaluus notuit.

## DCCXXV

*Episcopus Conimbricensis, Julianus, bona quaedam mobilia et immobilia, supellectilem, et animalia sedi suae canonicisque ejusdem testamento legat. Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1089

**Carta testamenti**

In nomine sancte et perpetim manentis trinitatis hoc est testamentum quod omni uoto et plana uoluntate sana et integra mente exarare et firmare decreui Ego iulianus episcopus anime salutem inquirens Euangelicum quippe preceptum pre oculis abens in quo dominus discipulos suos admonet dicens —Vigilate et orate quia qua ora non putatis filius hominis adueniet— Necnon et illud —Si autem non uigilaueris ueniam ueniam (*sic*) tanquam fur et nesciens qua ora ueniam ad te— et metuens quod absit nee intestatus ab hac discederem uita id exposui ad sedem sancte marie colinbrie ciuitatis et ad eius canonicam Id est uineas integras quas plantauit in territorio de sena in loco qui dicitur castrellus cum sua ecclesia sancti stephani terminaciones istas habet in oriente uinea de daniel et mons usque ad uiam In occidente uinea plurimorum hominum In septemtrione uinea de quadam muliere nomine lupa In meridie uia publica que discurrit ab oriente et circuit mediam partem ipsius hereditatis in occidente. Et alteram uineam in loco qui dicitur alfaden quam testauit predicte ecclesie homo quidam nomine adreta. Et alteram uineam quam comparaui meo precio de homine nomine alvito et duas cupas et duos cupos et quartam partem torcularis. et in territorio colinbrie alteram uineam ultra flumen illius In oriente uia et in occidente uinea que fuit de sendino iohannes et unam cupam. Et omnes boues et uacas et equas quas habeo et libros et omnia uasea uela argentea et pannos omnes et omnem censem quem habeo et quem adquisiero illi predicte sedi colinbrie omnibusque canonici modo morantibus atque uenientibus integro animo liberataque mente deo beateque marie colinbrie seruientibus ego dei atque famulus iulianus ut supra dixit do et concedo post obitum meum tali pacto ut nullus homo aut ex propinquis aut alienis sit qui cartam istam frangat. Quod si agere uoluerit in omnipotentis dei inquirat Et cum datan et abiram et iuda traditore in inferno particeps fiat donec duplicatum supradicte ecclesieabitantibusque canonici reddat. Facta carta mense octubris. adefonso rege sisnando consule. Era m. c. xx. vii. Ego iulianus supradictus kartam istam roboraui et idoneis testibus roborare uel affirmare feci et cum propria hac manu hoc signum feci +.

## DCCXXVI

*Pactum venditionis praedii in villa de Penso. Ex Livro Baio Ferrado Ecclesiensis Monasterii sumpsimus.*

1089

**Karta pensu**

Christus. In dei nomine. Ego gundisaluus prolis aurolic una cum filio meo petro gundisaluic placuit nobis per bona pacis et uoluntas nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz auria cognomento cartulam uenditionis de hereditate nostra propria quam habemus in villa penso que uenit nobis de parte auorum nostrorum uidelicet casal de ermerigu de ipsa hereditate de honorigu vi<sup>a</sup> integra et habet iacentiam inter villa birlanes et curueirus et de alia parte diuidit cum sesmondi et cum rial subtū monte castro disurrente riuulo cerzedo territorio portugalensi. Damus atque concedimus uobis ipsam hereditatem cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est pro qua a uobis accepimus pretium xx et ii modios tantum nobis bene complacuit et de prelio apud uos nichilus pro dare remansit. Sit uestra hereditas illa et omnis posteritalis uestre ita ut ab hac die et tempore sit de iure et dominio nostro abrasa et in uestro dominio et iure sit tradita et confirmata iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen uenerit uenerimus contra hanc cartam corrumpendam et nos in iuditio deuendicare non potuerimus aut noluerimus aut uos in uoce nostra reddamus uobis illam cum quantum a uobis fuerit meliorata in duplum. Facta carta xiii<sup>o</sup> kalendarum decembris. Era m. c. xx. vii. Ego gundisaluus

prolix auroliz et filius meus petrus uobis suerio fromariguiz et domne eluire nuniz hanc cartam manibus nostris roboramus. Qui presentes fuerunt. Aloitus test. Egas test. Pelagius test. Eirigu test. Menendus notuit.

## DCCXXVII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii descriptissimus.*

1089

**Testamentum de uilella de froilla tosariz**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris uidelicet et filii et spiritus sancti. Ego froila tosariz In deo dei filio sempiternam salutem Dono atque offero propter remedium anime mee et altario sacro sancti mameti qui situm est cenobio subtus monte lauribano territorio conimbricie seu ad fratres qui in ipso monasterio militant sub regimine eusebius prior uel qui post eum ibidem successor exiliterit pro sustentatione fratrum et ospitum aduenientium mea villa que abeo in uilella cum terras ruptas et inruptas et concludet per cima de ille monte de oliastro et discurrevit ad illa garganta de uillanova usque fer in illo ribulo et inprona per ille ribulo usque fer ad ille porto de sauselas et inde per radice de ille monte qui uocant auteiro de rando usque fer ad illa eriditas de fratres. ita ut amodo et deinceps ipsa villa post parte monasterii maneat per secula cuncta absque alicuius uel nostra inquietatione. Quod si aliquis omo uenerit tam de meis propinquis quam de extraneis que hunc meum factum infringere uoluerit in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum temptauerit in quadruplo componat et unc meum scriptum firmum obtineat roborem. Facta karla testamenti u nonas decembris. Era millesima c.<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> Et ego froila tosariz qui anc kartulam testamenti iussi facere et cum propria manu mea r++oborau.

Dominicus iben abid test. — Exemenus test. — Daniel patreboniz test. — Fernandus uidigiz test. — Osoredo didaz test. — Manwaldus test.

Arias sandiz presbiter conf. — Arias gontaz conf. — Sisnandus monacus conf. — Vermudus monacus conf. — Petrus monacus conf. — Daniel confessus conf.

## DCCXXVIII

*Testamentum (forte adversariorum testamenti scheda tantum) quo Menendus Froilaz prae-dium, quod emptione adquisierat in loco Loureiro dicto, Monasterio S. Joannis (de Pendorada) legat. Charta autographa e tabulario ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo ser-vatur.*

1089

Incoacione huius series testamenti quos feci menendo froilazi ad sancti iohannis baptiste de hereditate mea propria quos ganaui per meo precio et carta de didago garsea et fuit de sua mulier et abet iacencia iusta pin-neiro in illo laureiro et diuide cum aluito feison contesto ea pro remedio anime mee ad ipsius domus sanctus. notum die vi kalendas ianuarias. Era m<sup>a</sup> c xxvii.<sup>a</sup> Ego mendo froilaz una cum uxore mea domna geluira manus nostraras r++oboramus.

Pro testes pelagio test. gundesindo test. sarazino test.

Micaelis scripsi.

## DCCXXIX

*Pactum venditionis dimidii fundi prope montem Alvarelhos, in loco Parada dicto. Charta mutila, autographa tamen, ad Monasterium Morariense pertinens in Publico extat Archivo.*

1089

..... ego sancia prolis gacia uobis tructesindo gotieriz et uxor sua gontrode gacia plagui mici bone pacis ..... scriptura firmitatis de ereditate mea propria que abeo de parentorum meorum in uila quos uocitant ..... mons aluarellos discurrente ribulo auc prope litore maris in logo predicto parada damus uobis de ..... qui fuit de pater meo gacia pinioliz et mater mea ledugundia media septimea (*sic*) integra per ubi ill ..... cum quantum in se obtinet et ad presitum ominis est abeatis uos illam firmitor et omnis pos ..... temporibus seculorum quia dixit in libro gutorum —omo qui semen non abet de rem sua facia que volueri ..... et donatio pro que accepimus de uos ad carta confirmandum in pretio xx modios tantum mici bene c ..... nicil remansi in deuito si tamen non creditis et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra hanc car ..... ad inrunpendum qui nobis ad iudicio deuendigare non potuerimus au noluerimus comodo pariemus pos uestra ..... pulsaueri ipsa ereditate dublata uel quantum uobis fueri meliorata. Facta carta uenditionis ..... xiii (*sic*) idus ianuarii. Era M C XXVII. sancia prolis gacia uobis tructesindu gotieriz et uxor ..... in hanc cartula uenditionis manus mea r+ouoro.

Ic testes — gondesindu quos uidi — menendo test. — daui test.

ermeiru test. — adefonso test. — menendo test.

Menendo notuit.

## DCCXXX

*Campum prope Conimbricam, trans Mundam positum et vallo circumdate, prior et canonici Sedis Conimbricensis inter quosdam homines dividunt, ut vineas ibi serant, colonique partiarii sint. Ex Livro Preto ejusdem sedis deprompsimus.*

1090

**Carta plantationis unius vinee**

In dei nomine. Canonici sedis colinbrie cum consensu prioris eorum martini dederunt terram uallatam ultra flumen predicte ciuitatis pertinentem eius sedi et diuiderunt unicuique homini partem ut plantent vineas et celera usque ad v<sup>o</sup> annos Et in quinto anno diuidant per medium. Et si ipsi canonici nequierint illorum medietatem laborare postquam diuiderint ut non dent eam aliis hominibus nisi his parzariis et ipsi ex toto reddant quartam partem de illo uino. Et si acciderit canonicis uendere illorum partem quanto appreciata fuerit tantum ab illis accipient et non ab aliis et similiter ipsi faciant. ecce nomina horum qui illam terram tali pacto acceperunt ab illis canonicis. paterbonus carpentarius Toderedus Froia simeoniz Iohannes hiariz Randulfus zoleimaniz Christoforus sidoniz Ramirus iohannis presbiter Ramirus maruaniz. Facta scriptura kalendas ianuarias. Era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> XX.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup> Igitur quod si unus ex eis ad illam ecclesiam cucurrerit ut non decimet nec testet nisi predicte sedi. Qui presentes fuerunt — Martinus iben atamati test. — Pelagius erit test. — Maferrig iben azzaki test. — Martinus iulianiz test. — Iohannes quintilaz test. — predictus prior test.

## DCCXXXI

*Pactum venditionis partis fundi in villa de Gonsalve. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1090

In dei nomine ego medendo prolis tructesindiz et uxor mea uniscu medendiz In domino deo aeternae salute amen. Ideo placuit michi per bone pacis et uolumtas asto animo atque consilio et propria mea uolumtate ut per scriptis facimus ad uobis abbas ioanhes cartula uenditionis et firmitatis de omnia mea ereditate que abeo in foce de leza in uila quos uocitant gunzalbi de ipsa ereditate quos fuit de atam iii incia (?) vi<sup>a</sup> intregat per suis terminis et locis antiquis ubi illa potueritis inuenire in quantum in se ominis aprestitum est. et abe iacencia ipsa ereditate in territorio portukal ad radice de kastro qision discrente ribolo leza intrante in mare. damus ad uobis ipsa ereditate pro que accepimus de uos in precio c solidos tantum ad nobis bene complacui et de precio aput uos non remansit in deuito pro dare ite (*sic*) de odie uel tempore ipse ereditate de iure nostro abrasa et in uestro iure tradita uel confirmata abeatilis illa firmiter. si quis tamen aliquis omo ueneri uel uenerimus contra hunc factum nostrum et inrumpere quesierit et aut uos in uoce nostra quomodo pariemus nos ad uobis ipsa ereditate duplata uel quantum ad uobis fuerit meliorata. et aduemus nos ipsa ereditate per kanbia pro alia ereditate que canbiauimus cum gunzalbo medendiz et uos perpetimabitur. Facta karta uenditionis per scripture et firmitatis die quo erit vii<sup>o</sup> idus Februarii. Era millesima c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> dom medindu et coniungia mea uniscu ad uobis abbas ioannes in hanc cartula manu mea rouoro++.

qui preses fuerunt et uiderunt — Gotino presbiter quo uidi conf. — pelagio presbiter quo uidi conf. — Gunzaluo test. — irutesindo test. — alio gunzalbo test. — Pelagio test.

Daniel presbiter Notui.

## DCCXXXII

*Bona immobilia varia, variisque locis sita, hereditario jure habita, vendit Onega Ordoniz mixtim tribus emptoribus, qui fratres esse videntur. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico extat Archivo.*

1090

In dei nomine ego onega prolix ordoniz Ideo placui mici per bone pacis et uoluntas asto animo et propria mea uolumtate ut facere a uobis garsea eitaz et didago (?) eitaz et monio eitaz kartula uenditionis et firmitatis sicut et facio de ereditate mea propria que abeo de pars de auiorum et parentorum meorum subtus mons eiras pro ribulo tamice et flumine durio terredorio portugalensis in loco predicto in villa noua mea ratione integra et in examen et in amarelli mea ratione integra et in ogobi mea ratione integra et in ranosendi mea ratione integra dou ipsas ereditates a uobis cum omnibus aprestationibus suis per suis locis et terminis antiquis cum quantum in se obtine et aprestitum ominis est per ubi illas potueritis inuenire. et accepit de uos in pretio L modios tantum a mici bene complacui et de premium apud uos nichil remansi in deuitum. et des hodie in die uel tempore abeatilis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras usque in temporibus seculorum. Et si quis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo ueneri uel uenerimus contra hanc kartulam uenditionis et firmitatis que nobis ad iudicio deuendigare non potuerimus pro parte uestra aut uos in uoce nostra quomodo pariet a uobis ipsa ereditate dublata uel triplada quantum a uobis fueri meliorata. notum die quod erit iii idus Februarii. Era m c xxviii.<sup>a</sup> Ego onega prolix ordoniz ad uobis iam supra nominatos in hoc kartula uenditionis et firmitatis manu mea r+ouoro.

Pro testes — Aluitu test. — Pelagio test. — Gondesendo test. — Garsea test.

Emiliiani presbiter notuit.

## DCCXXXIII

*Pactum venditionis cuiusdam partis villaे Ansulfi dictae, inter flumina Ave et Vizella sitae.  
Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, servatur in Publico Archivo.*

1090

Christus. In dei nomine ego domna trastina connomento uitaona plolis garcias in domino deo eterna salute amen. Ideo plagui mizi per bone pacis et uoluntas asto animo intregoque consilio ut uinderemus ad uobis troytesindo et uxori uestra gontrote sicut et uendimus eritate nostra propria que auemus de parentun nostrorum garcias pinoizi et aue ipsa eritate iazentia inter aue et auezela discurrente ipso ririuuolo (*sic*) auezela territorio portugalens in logo predicto in uila que uocidant ansulfi. damus ad uobis de ipsa uila iamdicta n<sup>as</sup> vii<sup>ma</sup> intregas et media de vii<sup>ma</sup> damus ad uobis ila cun omnis adprestationibus suis cum quantun in se obtine et aprestitun ominis est per locis et uicos et terminos anticos per uui ila potueritis inuenire. et acepimus de uos in preciu c modios bonos tantum mici bene plagui et aput uos non remansi precio in deuito. Ita ut de odie uel tempore de iuri nostro siia abrasa et uestro dominio siia tradita et confirmata ut abeatis uos ila et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Et siquis tamen cod fierit non creditis et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc karta inrumpere au modigum tentauerit tam nos quam etiam extraneis et nos noluerimus au non potuerimus auturgare uel deuimdigare au uos in uoce nostra comodo pariemus ad uobis ipsa eritate dublata uel tripata et quantum ad uobis fuerit meliorada uobis perpetu autura. Facta karta die erit xv<sup>mo</sup> kalendas abriles. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> trastina connomento uitaona ad uouis troytesendo et uxori uestra gontrote in anc karta manu mea rouor+o.

Ic sunt test. — Gonzaluo test. — Ioane test. — Froyla test. — Espasando test.

Garcias confirmo — Elias test. — didagu notuit.

## DCCXXXIV

*Testamentum, seu adversariorum testamenti scheda, quo Erus Stephaniz et uxor particulam fundi, quam emerant in villa de Louriz, Monasterio S. Joannis (de Pendorada) legant. Autographa charta, e tabulario ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo invenitur.*

1090

Incoatione huius series testamenti quos fecit ero stephaniz et sua mulier taegia (?) ad sancti iohannis baptiste qui est a radice montis aratri de hereditate sua que comparauit de spasanda zeidoniz pro suo precio et carta et habet ipsa hereditate in uilla loiriz de ipso casal que ganaui zeidom de uiliulfo de v<sup>a</sup> v<sup>a</sup> contesto ipsa hereditate pro remedio animas nostras ad ipsius domus sanctus. notum die erit viii kalendas magii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> Ego Ero et uxor mea in hanc scriptura manus nostras r++o.

Pro test. sendamiru test. pelagio test. eirigu test. donan test.  
gundisaluus scripsit.

## DCCXXXV

*Vivilli Sarraciniz bonorum, quae, tum a viro suo in arrham acceperat, tum ex matre jure hereditario adquisierat, Monasterium S. Joannis (de Pendorada) heredem instituit partem vero illorum cuidam Sisnando, ut ab eodem dum vixerit fruantur, legat. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1090

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue trinitatis. Duuium quidem non est sed multis mane in ueritate cognitus hac notissimus eo quod ego uiuilli prolis sarziniz facio testamenentum (*sic*) de homnia mea hereditate quantaque habeo de parentorum meorum siue auitorum uel ganantia concedo illas ad aulam baselice san-

cti iohannis baptiste que est fundato ripa durio subtus mons aratus territorio portugalensis et habet ipsa uilla per nominata iacentia in loco predicto pausada inter pauia et bestontia subtus mons muro discurrente in pauia et dedit illa mici meo uiro sarrazinu sarraziniz in arras et inter gallina et ouelia mea ratione de uilla maior que fuit de mea mater mea v<sup>a</sup> integra subtus mons monte nigro et inter tamiga et sausa uilla palacios et palaciolo similiter mea v<sup>a</sup> tantum me computat inter meos fratres uel eredes et ueni mici ipsa hereditate in portione de parentorum meorum siue auiorum uel ganantia contesto ipsas hereditates pro remedio anime mee et de mea matre ad ipsius domus sanctorum iam supra nominati et mando de ipsas hereditates a domnos sisnandus diaconus post morte mea si ante illum migratura fuero de hoc seculo ut teneat in vita sua uillas pernominatas id sunt palacios et palaciolo ..... damus illi licentiam uendendi nec donandi nec testandi ad nullus generis homo nec sanctorum set post obitum suum habeant licentiam fratres que in ipsius domus sanctorum fuerint habitantes apprehendere illas sicut illas alias que in scripturis resonant pro remedio anime mee. Ita ut de hodie die uel tempore sit ipsa hereditate de pausada de iure meo abrasa et ad ipsius domus sanctorum sit tradita et ad obito meo illa uilla maior et ad ipsius domus sanctus sit tradita uel confirmata et habeant ipsas hereditates cum quantu aprestitum omnino in eas est per suis terminis et locis antiquis exitum accesum uel regresum per ubi illas potueritis inuenire. Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit tam de propinquis meis quam de extraneis qui hunc factum meum intrumpere quesierit quomodo pariet post partem ipsius testamenti o solidos quodquattuor exsoluere et ad aepiscopum cuius diocensum pertinet ipsum testamentum dublatum uel tripatum componat et imperatori terre reddat aliud tantum et tandiu ipse presuntor a corpore et sanguine christi sit segregatus quandiu persteterit in tam grande facinus. Facta series testamenti sub adefonsi principis et totius spanie imperatoris et petrus aepiscopus ecclesie bragalensis notum die erit vii<sup>o</sup> idus magi. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> uiuilli sarraziniz coram testibus manibus ad r+oborandum tradidi et ecclesie sancti iohannis adsignau.

Qui preses fuerunt. Garsea conf. Froila conf. Didagus conf. Eximinus abbas conf. Gauinus conf. Pelagius test. Adulfus test. Senior test. Gundisaluus notuit.

## DCCXXXVI

*Canonicis Sedis Conimbricensis, sub regula monastica degentibus, legant Auriol Marekiz et uxor vineam prope fontem de Alkara sitam. Charta autographa, e scrinio ejusdem sedis delata, in Publico extat Archivo.*

1090

In nomine domini nostri ihesu christi. Ego famulus dei auriol marekiz et uxor mea adosinda menendiz Euenit nobis pronas nostras uolumptates ut faceremus ad domus sancte marie testamentum de illa uinea de filii nostri arias aurioliz et habet ipsa uinea iacentia prope fonte que dicent alkara iusta illa de urmara aurioliz. damus nos ea pro remedium anime ipsius ariani et ut teneamus nos illa uinea in uita nostra et ad obitum uero nostrum relinquat se ipsa uinea ad ecclesia et ad ipsum monasterium sancte marie sedis colimbrie. Et si ex semini nostro uenerit filiis neptis uel ex propinquis ad intrumpendum hanc scriptura testamenti ut quantum calumniaberint tantum dublent et ad iudice terre iudicato. Factum testamentum nodum die vii<sup>o</sup> kalendas iunii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> auriol et adosinda in hanc kartam manus nostras rouora—mus.

qui preses fuerunt. maruan menendiz test. tructesindo tructesindiz test. randulfo tructesindiz test. iohannes pelagiz test. ramiro maruaniz test. petro iohannes test. odeiroo aben feliz test. gundisaluus petriz notuit.

Petrus Bracarensis aepiscopus confirmo — nec mutetur.

\* Nomen suum et sequentia verba archiepiscopus bracharensis propria scripsit manu.

## DCCXXXVII

*Pactum venditionis praediorum in locis Pousada, Nogueira et S. Fins dictis. Charta autographa ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico extat Archivo.*

1090

Christus. In dei nomine ego argelo prolis saraciniz plagui mici per bone pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria mici accessit uoluntas ut facerem uobis garsea eitaz et didagu eitaz et uxori tue ermesinda et muniu eitaz kartula uendicionis de hereditate mea propria quantaque habeo de parentorum meorum siue auiorum uel ganancia et habent ipsas hereditates iacencias inter pauia et bestionza subtus mons muro discurrente in riuulo durio. et habent ipsas hereditates iacentia in loco predicto pausata vi<sup>a</sup> integra et in nugaria mea ratione ab integro et in sancto felice mea ratione damus a uobis de ipsas hereditates et de illas ubi illas potueritis inuenire mea ratione ab integro quantum me computat inter meos fratres uel heredes per suis terminis et locis antiquis cum quantum aprestitum ominis in eas est exitum accessum uel regressum. et accepi de uos precio una equa in xxxx<sup>a</sup> modios tañtum mici bene conplagui et de precio apud uos nicil remansit in debitum. habeatis uos et omnis posteritas uestra. Si quis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenero contra hanc kartula uendicionis ad intrumpendum que nos ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsa hereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta kartula uendicionis notum die erit iii<sup>o</sup> nonas iunii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> Ego argelo saraziniz ad uobis iam supra nominati in hanc kartula uendicionis manu mea r+oboro.

qui preses fuerunt — cidi test. — elias test. — pelagio test.  
Micahelis notuit.

## DCCXXXVIII

*Egas Tructesindiz bona, quae in Villar de Porcos permutatione adquisierat, Monasterio Morariensi donat. Charta autographa, ad idem monasterium pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1090

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi. Ego egas tructesindizi salutem in domino ualentem. Magnum est titulum donationis quod nemo poteest hactum largitatis intrumpere. obinde ego placuit mihi expontanea mea uoluntate ut facerem textum per scripture firmitatis sicut de omnia mea hereditate que habeo de mea ganantia pro remedio anime meae et timendum diem iudicii a domum sancti saluatoris et ceteri reliquie qui ibi sunt recondite in loco predicto moraria terretorio portugale discurrente ribulo lesza subtus castro petras rubias. do atque contesto ad ipsius loci superius nominato portione mea de uilla pernominata villar de porcos que habeo de parte de tructesindu salamoniz et de sua mulier hermesinda menendiz pro alia hereditate que illi dedi et insuper una uaca. ipsa ereditate habe iacentia in hermogenens de ipso kasal supranominato. concedo inde ad ipso loco supernominato tertia intecra cum actionibus suis que omni adprestitum est. do adque concedo ipsa ereditate de uillar de porcos que canau de hermesinda menendiz et de tructesindo salamoniz pro remedio anime mee ad ipsius locis superius nominati ad monacos qui bonos fuerint et uita sancta persueraberint et non do licentia nec uindendi nec donandi nisi ad ipsius loci seruendi. et ego a deo accipiam proinde quadam refrigerium. Si quis tamen quod fieri non credo et aliquis homo uenerit tam extraneis quam etiam et progenie meae que hunc factum meum infringere quesierit in primis sit a celum omnium christianorum secregalus et excommunicatos et cum iuda traditore in eterna pena sit condemnatus et anathematus anathema marenata et hunc factum meum semper habeat roborem firmitatis usque in seculum seculi. Factum seriens testamentum die erit iii idus iunii. Era t. c. xxviii.<sup>a</sup> Ego famulo dei egas tructesindiz in hanc seriens testamenti manu mea rouoro+.

Pro testes — Gartia (?) test. — Froyla test. — Zoleima test.  
Docidu test. — Ero test. — Gudisalbo test.  
Iohane notuit.

## DCCXXXIX

*Pactum venditionis praedii in villa de Ermoriz. Charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinens, in Publico extat Archivo.*

1090

In dei nomine ego osoreo osoreizi Ideo placui mihi per bona pacis et uoluntas ut nullius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo neque pertimentis metum sed propria mihi accessit uolumtas ut ubi facio ad tiui garcia pelaizi cartula uenditionis et firmitatis de ereditate mea propria que abui de parentorum meorum (?) de mater mea cleusa que abui de sua criatione gundisalbo gardalia que ganaui de domno petri (?) antulizi in villa ermorizi. Et abet iacentia ipsa ereditate in villa ermorizi subtus mons castro de obil territorio portugalensis discurrente ribulo lacona de obil prope litore maris. do tiui illa per suis locis uicos et terminos antiquos et exitus aquarum uel regresum terras uel baruaras (sic) petras mouiles uel inmouiles aquas cursiles uel incursiles sesigas molignantum et exitus montium uel quantum ad prestatum ominis est in ipsa villa. Do adque concedo tiui inde sua ratione de mea mater domna cleusa intecra mea ratione et de meus iermanus intecra pro precio que mihi das id est 1º boue adpretato in x modios ..... in alio ..... tantum nobis bene complacui et de pretio apud uos non remansit nihil in deuito. Ita Ita (sic) ut de odie die et tempore sit ipsa ereditas de iure nostro abrasa et in uestro iure et dominio sit tradita et confirmata abeat uos et omnis posteritas uestras iure quieto finiendo temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis omo uenerit uel uenerimus nos aut aliquis ex propinquis nostris qui anc cartutula (sic) uenditionis quesierit ad intrumpere et nos in iudicio aut in concilio noluerimus autorgare quoquomodo (sic) pariemus ad uobis illa duplata ad uos aut ad qui uestra uoce puxauerit uel quantum a uobis fuerit meliorata et iudicato Et uos perpetimabitura. Facta cartula uenditionis et firmitatis in die quo erit vii kalendas iulias. Era millesima cxxviii. Ego osoreo osoreizi ad tiui garcia pelaizi in anc cartula uenditionis manus mea rouor+o.

qui preses fuerunt et uiderunt — gundisalbo gondesindizi quos uidit — garcia quos uidit — pelagio — odorio.

froila prespiter notuit.

## DCCXL

*Ermesinda Moniz sororque ejus Monasterio S. Joannis (de Pendorada) loculamenta tria-  
in salinis quibusdam, ad ostium fluminis Leça sitis, offerunt sive legant. Charta autographa, e  
scrinio ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo asservatur. Anni quo data numeralium lit-  
terarum quarumdam formae ac facies non tutam interpretationem sinunt.*

1090 (?)

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritu sancti amen. Ego ermisdinda moniz una pariter cum iermana mea nomine geluira moniz Offerimus et testamus sancto et uenerabili altari sancti iohannis quod est fundatum ad radicem montis aratri trest alias de marina in leza in loco predicto lauandaria pro remedio animabus nostris ut habeat ipsum prefatum cenobium firmiter cunctis temporibus seculorum. Et si quis uenerit homo uel uenerimus et hunc factum ad intrunpendum uoluerit sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat participium et pariat ipsos talios duplatos ad ipsum cenobium et insuper d solidos. Factum est hunc testamentum notum die xvii kalendas agustas. Era t. c. xxviii (?). Nos iam supra nominatus in hanc carta manibus nostris r++obo-ramus.

Pro test. Pelagio test. — Gundisaluus test. — Fernandus test.  
Egeas notuit.

\* Nomen loci litteris disparibus, forte ab alia manu, descriptum fuit.

## DCCXLII

*Basilissa et filii ejus fundum, quem prope villam de Palhaes possidebant, Monasterio Vacariciensi donant. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1090

**Carta testamenti**

In dei nomine. Hec est carta testamenti quam iussi facere ego basilissa una cum filiis thedon et louegildo et adosinda et uidal et garcia diaz ad monasterium sancti vincencii uakarice In diebus abbatis salomonis de hereditate nostra propria quam habemus in territorio colinbrie iuxta villa que est de arias menendiz Sancto martino de paliales cum suis terminis In oriente uia puplica que uacarizam (*sic*) In occidente uia de uimearia Ad septemtrionem villa de arias menendiz per illa uia coua Ad meridiem illo forno de guario usque in illa uia que superius diximus pro nostrorum peccatorum et de parentum nostrorum. Si autem aliquis homo contra hoc scriptum aliquid temptare ausus fuerit quantum auferre temptauerit in quadruplum componat pro sola presumpcione supradicto monasterio. Et hoc nostrum scriptum semper sit firmum. Si uero perseuerauerit a liminibus ecclesie et a corpore et sanguine ihesu christi sit separatus et cum iuda traditore dampnatus in inferno. Facta carta testamenti xvii kalendas septembbris. Era m.<sup>a</sup>c.<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Nos supradicti bassilisa cum filiis meis tdon et louegildo et adosinda et meos heredes garcia et uidal qui hoc scriptum iussimus facere proprias manus ro+++++boramus.

Qui presentes fuerunt test. — Iohannes godiniz test. — Didacus guldres test. — Suarius bellicos test. Iohannes acolitus test. — Fromarigo presbiter test. — Tructesindus presbiter test. — Daniel presbiter test. Salomon prepositus uacarice test. — Olidi frater test. — Anserigo frater test. — Daniel presbiter notuit.

## DCCXLII

*Pactum venditionis partis fundi cuiusdam Penellina dicti prope Castro-máu. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico extat Archivo.*

1090

Christus. In dei nomine ego pelaio petriz placuit mici per bone pacis et uolumtas ut uindere ad tibi gundisaluo didaz et ad uxor tua emiso didaz sicut et uindo uobis hereditate mea propria que habeo in territorio anegie subtus mons castro malo discurrente ribulo ouelia in loco predicto in illa pennellina de froila recarediz. et fuit ipsa hereditate de illa pennellina que ganauit illa gomize egikaz quarta integra de ipsa pennellina et uendidit ipsa m<sup>a</sup> nepo suo menendo ueniegas ad aluito frogiaz et aluito frogiaz dedit mici quarta de illa pennellina de froila recarediz que habebat per pretio digno pro que debuit mici dare cc solidos per directum iudicium et non habuit unde dare mici illos solidos cc et pro hoc dedit mici ipsa hereditate m<sup>a</sup> integra de illa pennellina supranominata. et ego pelaio petriz uindo uobis gundisaluo didazi et uxor tua emiso didaz ipsa hereditate supranominata illa m<sup>a</sup> ab integro in domos domorum in montes in fontes exitu accessu uel regressu ubi illa inuenire potueritis per suis terminis et locis antiquis. Et accepi de uos pretio quod mici bene complacuit uno mulo bono et de pretio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditas de iuri meo abrasa et in uestro iure et dominio sit tradita et confirmata. Habeatis uindicetis illa uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo uenerit de propinquis meis uel de extraneis qui hanc cartula uenditionis et ipsa hereditate infringere aut temerare quesierit que ego post uestra parte ipsa hereditate uobis auctorigare non potuero quomodo pariam uobis illa dublata uel quantum uobis fuerit meliorata et uobis perpetimabitura. Facta cartula uenditionis notum die xiii kalendas septembbris. Era m cxxviii. Regnante principe adefonso in urbe toledo. In bracara petrus episcopus. Pelagio petriz ad uobis gundisaluo didaz et uxor tua emiso didaz manu mea ro+ui.

Qui preses fuerunt pro test. didagus test. mitus test. pelaio test. uimara test. Godinus presbiter scripsit.

\* *Hoc loco quaelam verba, rasuris abolita, desunt.*

## DCCXLIII

*Praedia varia, in villis de Vimeiro, et de Pedorido, aliisque vicis sita, legat Trastemirus Moniz Monasterio S. Joannis (de Pendorada). Testamentum autographum, quibusdam locis abolitum, quod olim in tabulario ejusdem monasterii servabatur, in Publico Archivo invenitur.*

1090

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue trinitatis. Duuium quidem ..... in ueritate cognitus hac notissimus eo quod ego trastemiro prolis moniz facio testamentum de mea hereditate ad ouitur meo ad aulam ..... qui est fundato in ripa durio a radice montis aratri discurrente in flumen durio urbis anegia territorio portugalehesis et fuerunt ipsas hereditates ..... habent ipsas hereditates iacencias in loco predicto uilla uimenario m<sup>a</sup> integra subtus mons ..... et in cane ..... integra et in ..... que ibi habui meo patre. Item in petaurito de medietate m<sup>a</sup> et de alia media v<sup>a</sup> et de illa ganancia de meo patre m<sup>a</sup> tantum me computat inter meos fratres et ..... in uilla sala mea m<sup>a</sup> integra. et in ripa de aue a radice monte cordoua uilla manualdi v<sup>a</sup> integra. et de alio meo ganato quanto que habuero ad ..... is est v<sup>a</sup> integra. et ipsas uillas cum quantum aprestitum ominis in eas est per suis terminis et locis antiquis extum accessum uel regressum. habeant illas fratres et monacus ..... gnu... sancta tenuerint et siquamnis in peccatis ipsum locum in particione peruererit habeant licencia apprehendere ipsum testamentum monacus qui uila monastiga seruauerint (?) et leuent illum secum ubi habitantes fuerint de ipsum locum. Si quis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit tan de propinquis meis quam de extraneis contra hunc factum meum ad inrumpendum quomodo pariet post partem ipsius testamenti d solidos quodquattuor exsoluere et ad episcopum cuius diocese pertinet istum testamentum dublatum uel tripatum componat et imperatori terre reddat aliud tantum et iudicatum et tandiu ipse presumtor a corpore et sanguine christi sit segregatus quandiu persteterit in tan grande facinus. Facta series testamenti sub adefonsi principis et totius spanie imperatoris et petrus episcopus ecclesie bragarensis notum die erit m<sup>a</sup> kalendas septembbris. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> Trastemiro moniz coram testibus ad roborandum manibus tradidi et et (sic) ecclesie sancti iohannis baptiste adsignauit r+o. et filiis meis qui aliquid dederint pro remedio anime mee sedeant benedictos de mea benedictione et de christus filius dei uiui. et si non dederint similiter faciant et si aliquid obtulerint aut defensor non fuerint de isto loco et de isto testamento se deant separati et maledicti de mea maledicione et de christus filius dei uiui.

Et in arauka in riu de moldes mea ratione que ganauit pater meus domno moniu de m<sup>a</sup> (?) quarta. qui preses fuerunt — petrus monacus conf. — Monius monacus conf. — Garsea monacus conf. — Teton monacus conf.

Didacus adefonsus conf. — Egas moniz conf. — Menendo moniz conf.

Cidi test. — Toderago test. — Petrus test.

Micaelis notuit.

## DCCXLIV

*Pactum venditionis villarum de Veriz, Pigeiros et Gatim. Charta autographa, e scrinio Conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1090

In dei nomine ego gotierre suariz placuit mihi per bona pacis et uolunptas ut facio ego a uobis gundisaluo nuniz kartula uel uenditionis de hereditate nostra propria que habemus in uilla uiariz et in uilla pigeiros et in uilla gacim. illas uillas do ego a uobis per suis locis et uicos et terminos antiquos per ubi uobis illas potueritis inuenire cum quantum in se obtinet et aprestitum hominis est pro uestro pretio aderato et definito uno mulo cum sua sela et cum suo freno pretiato in cc<sup>o</sup>s solidos et c<sup>m</sup> solidos de denarios brunos et uno mauro pretiato in xxxx<sup>a</sup> solidos et uno acouue grecisco pretiato in c<sup>m</sup> solidos et n<sup>o</sup>s tiraces bonos cordoueses tantum a nobis bene complacuit et de pretio apud uos non remansit in debitum pro dare. Ita ut de hodie die uel tempora sedea ipsas hereditates de iuri nostro abrrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata. Habeatis uobis illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quietum temporibus seculorum. Si quis tamen quos fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum infringere uoluerit tam de propinquis quam et de extraneis et ego nobis

gotierre suariz ad iuditio devindicare noluerit aut non potuerit aut uos in uoce nostra quomodo parie ego a uobis illas hereditates duplatas uel tripatas aut quantum a uobis fuerit meliorata et uobis semper perpetim habitura. Facta kartula uenditionis Notum die erit vi kalendas octobris. Era m.c. xxviii.<sup>a</sup> Ego gotierre suariz a tibi gundi-saluo nuniz in hanc cartula uenditionis manu mea r—oboro. Qui presiserunt Suario mendiz quos uidi. Pelaio godiniz quos uidi. Menendo romariquiz quos uidi .....

Petro test. Petro test. Pelaio test. Ero test. Suario test. Didagus presbiter notuit.

## DCCXLV

*Flamula Honorigui Petrosensi Monasterio bona sua omnia, in villa de Alcorouvim sita, testamento legat. Ex apographo saeculi XVIII, in Academiae nostrae bibliotheca existente, cum autographam chartam inter petrosenses membranas non invenissemus, sumpsimus.*

1090

In nomine Genitoris, Genitique, hac Spiritus almi opificis totius fabrice mundi, qui est Deitas infinita et Trinitas unita. Ego Flamula cuius genitor ab unda baptismi Honorigo est uocatus disputante me mecum assidue meditatus sum magni judicij terribilem aduentum, secundum Prophetem uaticinium —Ignis— inquit —in conspectu ejus ardeuit, et in circuitu ejus tempestas ualida : Aduocauit celos sursum, et ut discernat populum suum— item per Sofoniam de eodem dicitur —Dies ire dies illa, dies tenebrarum et calliginis— et reliqua, que in hac sententiam habentur. His et similibus conturbatus conminationibus, recordor peccasse me super numerum astrorum olimphi, erbarum ut telluris, et pre disperatione jam pene corruentem Dei dextera erexit dicentis per Prophetam —Nolo mortem peccatorum; sed ut conuertatur et uiuat— item ipse —peccator, in quacumque die conuersus fuerit, saluus erit;— item per Isaiam —Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjuui te;— et Apostolus Paulus locutus est dicens : —Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis;— et idem : —Ergo, dum tempus abemus, operemur bonum;— et in Evangelio Dominus ait : —Facite uobis tesauros de mamona iniquitatis, ut cum defeceritis recipient uos in eterna tabernacula sua—. His igitur prescriptis Dei exhortationibus instructus ego supradictus Flamula decreui prenuntios boni operis mittere, qui me in locum eterne habitationis antecederent. Quamobrem facio scribturam testamenti in honorem Dei, et pro remissione delictorum meorum, de omnibus bonis, que michi dedit Deus tum de hereditate, tum de Ecclesia, in villa quas uocitant Alquoruim mea ratione, quantum me computat inter fratres et heredes de tertia de ipsa uilla, et habe ipsa hereditate jacentia inter Paus et Marnelle, discurrente ribulo Vauga, prope litore maris : et desernia ipsa hereditate semper in domo Domini, et altari sancto, in quo ad honorem Dei recondite esse noscuntur reliquie crucis Domini nostri Ihesu Christi Salvatoris mundi, et Sancte Dei Genetricis Marie, Sanctorumque Apostolorum Petri et Pauli, quorum Baselica fundata est in uilla, qui dicitur Petroso, subtus Castro Petroso, in suburbio ciuitas Sancta Maria, Territorio Portugalensis, prope flumen Durium. Ita sane, ut ego in uita mea habeam, et possideam ea, que prescrita sunt, et post ouitum meum, si ex me semen filius extincta fuerint, relinquam illam, secundum jam prescrita habentur, ad integrum; si ipsum monasterio partitum fuerit, in ipsa mea ratione deseruia ipsa hereditate. Si autem uir, aut mulier, cuiuslibet generis, aut dignitatis, huic me ordinationi contrarius fuerit, aut eam uiolauerit, sit maledictus a Patre et Filio et Spiritu Sancto, et descendat super omnes maledictiones, que sanctis continentur in Scribturis totis, et sit excommunicatus ab omnibus Christianis, et in penis inferni sit ei socius Judas, qui suum tradidit Dominum, et pro secularibus damnis tribuat sancte Ecclesie jam prefacte ea, que auferre conauerit, quadrupliciter, et Regi, uel Imperatori prouintie quinque auri talenta purissimi tribuat, fiscali more, per omnes annos; et, si non habuerint unde conponant, seruiturus traditur cum omnibus rebus, quas habuerint, et cum omni posteritate, que de illo post hanc pruaricationem natum fuerint, ut hec scribura perpetuum habeat uigorem. Facta est hec scribura testamenti die sabbato hora III<sup>a</sup> in supradicto monasterio de Petroso, luna XVI. in Era millesima c.<sup>a</sup> xxviii. in diebus Regis Domni Adefonsi, et Domni Petri Archiepiscopi Bragal..... uazir ipsa urbe Colimbrie. Ut enim hec scribura inconuulsa permanea, propria manu mea eam roborauit, et propriis digitis hoc fecit signum + testibus, quos tradidit confirmandum. Qui preses fuerunt et uiderunt : Suario confirmo. Rodorigus Abbas confirmo. Menendo confirmo. Gutiere testis. Petro testis. Atan testis. Pelagio scripsit.